令和５年度西成特区構想エリアマネジメント協議会

第１回環境健康専門部会 議事要旨

１ 日 時  令和５年５月２日（月） 午後２時から午後３時 30分まで

２ 場 所  西成区役所４階会議室 ４－６・４－８会議室

３ 出席者

（有識者）

垣田大阪公立大学大学院教授

（行政関係者）

【西成区】

鶴見保健担当課長、櫻田保健担当課長代理

田中市民協働課長、古田地域支援担当課長 他２名

【環境局】

今津南部環境事業センター事業推進担当課長

【建設局】

利岡津守工営所事務総括担当課長 他１名

【事務局（西成区）】

柏木総合企画課長、狩谷企画調整担課長代理 他３名

（地域メンバー）

【北津守地域】

森澤連合振興町会長、佐野氏、泉川氏、崎濱氏

【南津守】

吉村連合振興町会長

【天下茶屋地域】

上野連合振興町会長

（オブザーバー）

西成警察署

４ 議題及び要旨

(1) 不法投棄ごみ対策について

・西成区役所総合企画課より、資料に基づいて、あいりん地域におけるこれまでの

対策等に関する説明が行われた。

・これに対して、地域メンバーからは「様々な課題はあるが、行政と地域とが協力

して、可能な事項から対策を進めていくべきである」旨の意見があった。

＜個別意見等の内容＞

・マンションの間の路地に冷蔵庫などを捨てられる。これを撤去してもまた捨てら

れている状況である。

・道路上（交差点）への不法投棄が酷いため、啓発看板やフラワーポット等の設置

を検討している。費用は町会で負担する予定。

・持ち主がわからない空き地への不法投棄に難儀する。トラック等による投棄が主

であり、柵をして貰えば改善することが多い。

・空き家（ガレージ）への不法投棄がある。行政では撤去できないとのこと。

→道路にはみ出した物はともかく、民地のごみは撤去できない。（工営所）

・民泊が多く、マナー違反が見受けられることも多い。

・啓発ポスターが必要である。（外国語対応のもの。ベトナム語以外にも、ネパール

語なども必要）

(2) 西成区の結核対策について

・西成区役所保健担当より、資料に基づいて、これまでの対策等に関する説明が行

われた。

＜個別意見等の内容＞

・年１回は健診を受診しているが、それ以上に必要なのか。

→年に１回で結構です。特定健診ではレントゲン検査がないので、区役所２階で

レントゲン検査（無料）をぜひ受けてください。（区役所）

・食事サービスの機会に受診するように呼び掛けている。

・集会所にポスターを貼付し、呼びかけを行っている。

５ 会議資料

(1) 出席者名簿

(2) あいりん地域環境整備事業（巡回・啓発等）の取組み

(3) 西成区の結核対策について

≪参考≫

・ エリアマネジメント協議会体制図

・ 西成区内の不法投棄事案（天下茶屋・北津守）

・ 西成区内の不法投棄事案（南津守）